ICPREV

                                       INSTITUTO CANOINHENSE DE PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

End. Rua Getúlio Vargas, 94 – Sala 1 – Centro – Canoinhas – SC  -  CEP: 89.460-046
Fone: (047) 3623-4011   e-mail: icprev@pmc.sc.gov.br   -  CNPJ: 24.767.074/0001-16

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-1

se na sala de reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município 2
de Canoinhas – ICPREV, os membros do Conselho Fiscal, para a realização da reunião 3
ordinária referente ao mês em curso.  4

A Sra. Izane deu as boas-vindas aos presentes, agradecendo a participação de 5
todos. Em seguida, passou a palavra à diretora executiva, Sra. Juliane, e ao diretor 6

administrativo-financeiro, Sr. Gustavo, para que realizassem suas explanações sobre a 7
visita técnica do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC) e sobre a 8

reunião realizada com o Poder Executivo Municipal. 9
A Sra. Juliane iniciou relatando que o auditor Daison, acompanhado de dois 10

técnicos do TCE, foi recebido na sede da Prefeitura Municipal de Canoinhas pelo 11
Secretário de Administração. Na ocasião, os auditores esclareceram que se tratava de 12
uma visita técnica e não de uma auditoria formal, tendo como objetivo a coleta de 13

informações e documentos para subsidiar análises internas do Tribunal. Durante a 14
conversa, foram abordados temas como o déficit atuarial do ICPREV, a necessidade 15

de reforma previdenciária no âmbito municipal e a recente aprovação da lei que criou 16
cargos sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). Após a reunião, foi 17
solicitado ao setor contábil da Prefeitura o encaminhamento de alguns relatórios. 18

Na sequência, a equipe do TCE dirigiu-se à sede do ICPREV, onde também 19
foram solicitados relatórios contábeis e demonstrativos da carteira de investimentos. 20

Em conjunto com o diretor administrativo-financeiro, Sr. Gustavo, foram prestados 21

esclarecimentos e fornecidas as informações demandadas. Ao final da visita, não foi 22

emitido nenhum parecer, sendo informado que seria enviado internamente ao 23
Departamento de Atos de Pessoal (DAP), relatórios referentes a alteração da legislação 24
municipal sobre à criação de cargos celetistas. 25

Dando continuidade, a diretora executiva relatou sobre a reunião ocorrida no dia 26

vinte e quatro de outubro, onde estavam presentes Sra. Juliana, Sra. Zenilda, a 27
vereadora Rosi, o secretário municipal de Educação, Sr. James, representantes 28
técnicos da Secretaria Municipal de Educação (SME) e da equipe técnica do ICPREV. 29
O encontro teve como objetivo tratar da situação previdenciária e das implicações 30
decorrentes do elevado número de contratações temporárias (ACTs) e, mais 31

recentemente, da admissão de empregados sob o regime CLT. Foram apresentados 32
dados e projeções sobre o impacto dessas contratações na sustentabilidade do regime 33
próprio. A diretora informou que o Poder Executivo manifestou abertura para reavaliar 34

a lei que instituiu os cargos celetistas, condicionando essa revisão à aprovação da 35
reforma previdenciária e da alteração da Lei nº 038/2011, que dispõe sobre a estrutura 36
organizacional da Secretaria Municipal de Educação. 37

Em seguida, o Sr. Gustavo informou ao Conselho que foi selecionado para 38

participar de uma pós-graduação em “Gestão Fiscal Publica, Politicas Publicas 39
Baseadas em Evidencias e PPPS”, ofertada pelo Tesouro Nacional, Itaú, FIA Bisuness 40
School, onde ocorreu aproximadamente a inscrição de mil e trezentos pessoas de todo 41
o país para cento e vinte vagas. Do Estado de Santa Catarina, apenas três candidatos 42

mailto:icprev@pmc.sc.gov.br

ICPREV

                                       INSTITUTO CANOINHENSE DE PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

End. Rua Getúlio Vargas, 94 – Sala 1 – Centro – Canoinhas – SC  -  CEP: 89.460-046
Fone: (047) 3623-4011   e-mail: icprev@pmc.sc.gov.br   -  CNPJ: 24.767.074/0001-16

foram aprovados, sendo ele um dos selecionados. Comunicou ainda que a aula 43

inaugural ocorreu no dia trinta e um de outubro, na cidade de São Paulo, oportunidade 44
em que realizou visitas técnicas às instituições XP Investimentos e BTG Pactual, onde 45
o Instituto possui aplicações financeiras, além de ter participado de um encontro sobre 46
gestão de investimentos promovida pela empresa Privatiza. O diretor ressaltou a 47
relevância do curso para o aprimoramento técnico e para o fortalecimento da gestão 48

dos recursos previdenciários. 49
Após as explanações, a presidente do Conselho agradeceu as informações 50

prestadas e apresentadas pela Diretoria Executiva e pelo setor administrativo-51
financeiro. Dando prosseguimento, conforme previsto na pauta, foi realizada a 52
conferência dos processos de aposentadoria homologados pelo Tribunal de Contas do 53
Estado de Santa Catarina no exercício de dois mil e vinte e cinco, sendo informado que 54
todos os processos já se encontram devidamente cadastrados no sistema COMPREV, 55

atendendo às exigências legais e procedimentais. 56
Foram conferidos e relacionados os seguintes processos: Adélia dos Santos 57

Liller, Décio Giovanni Alves, Maria Ângela Sabatke, Neusi Aparecida P. Kieski, Rute do 58
Rocio S. Pazda, Ana Helena D. Stein, Ângela Dâmaso da Silveira, Ângela Maria L. 59
Jurkir, Ari Carlos F. dos Santos, Cristiane M. Weinfurter, Izane Maria Pereira, Joceli C. 60

M. Lopes Vieira, Leila Gorete M. G. Bolduan, Mozara Carvalho Schadeck, Raquel 61
Aparecida Damboski, Silvana Henning e Sidiméia Dias dos Santos. 62

Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e 63

encerrou a reunião. Para constar, foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, 64

será assinada pelos presentes. 65
 66
 67

 68

________________        ____________________          ___________________       69

   Izane Maria Pereira           Francieli Joana Bialeski              Cibele Neudorf Batista         70

Rep. Seg. Aposentados         Rep. dos Segurados                    Rep. dos Segurados 71

_____________________        _________________              ____________________
    Rafael Verka Sorg                  Márcio Juliano Seleme              Dirazeli do Prado

Rep. dos Segurados              Rep. Poder Legislativo           Rep. Poder Executivo

__________________
Anderson C. Moraes
Representante SISPUC

mailto:icprev@pmc.sc.gov.br